
 

 

Lolland-Falsters Historiske Samfund 
 

Arrangementer 2011/2012 

 

Årsmødet afholdes torsdag den 19. april 2012 kl. 19.00 
i Bangs Have i Maribo. 

  
 
Aftenen indledes med et foredrag ved Hans Christian Bentsen, Rødby.  

Foredraget har titlen “Fugleflugtslinjen i fortid, nutid og fremtid” 
 
Lolland Falsters Historiske Samfund giver kaffe og kage. 

Efter foredrag og kaffe afholdes ordinær generalforsamling med følgende dagsorden: 

 

1. Valg af dirigent 
2. Beretning ved formanden Ole Munksgaard 
3. Regnskab samt fastsættelse af kontingent 
4. Eventuelle forslag fra medlemmerne 
5. Drøftelse af fremtidig virksomhed 
6. Valg af: 

4 bestyrelsesmedlemmer – på valg er: 
Ole A. Munksgaard, Palle Sørensen, Bjarne Madsen og Ina Antonsen 
1 bestyrelsessuppleant – på valg er: 
Maria Kerkling 
1 Revisor – på valg er: 
Henning Bjørn 
1 Revisorsuppleant – på valg er: 
Fritz Jensen 
 

7. Eventuelt 

 



Som en konsekvens af meget få tilmeldinger til vores egne arrangementer i 
2011, har vi for det kommende år som et forsøg valgt at koble os på eksterne 
arrangementer. Disse arrangementer møder man enten op til eller melder sig 
til direkte hos den aktuelle udbyder, hvor det er anført. 

Følg med løbende på vores hjemmeside www.lollandfalsterhistorie.dk  

================================================== 

 

Tirsdag	  den	  8.	  november	  2011	  fra	  kl.	  19.00	  

Statslige	  hovedbygninger,	  stynede	  pile	  og	  storslåede	  vider	  -‐	  Herregårdslandskabet	  på	  Lolland-‐Falster	  

Fra	  stynede	  pile	  og	  fattighuse	  til	  statslige	  hovedbygninger	  og	  fornemme	  adelstitler	  kan	  der	  virke	  langt.	  
Alligevel	  er	  de	  alle	  centrale	  elementer	  i	  forståelsen	  af	  herregårdens	  historie.	  Herregården	  gennemsyrede	  i	  
århundreder	  på	  godt	  og	  ondt	  lokalområdet,	  hvor	  godsejeren	  til	  tider	  fungerede	  som	  en	  mindre	  konge	  med	  
næsten	  uindskrænkede	  magtbeføjelser.	  	  

Museum	  Lolland-‐Falsters	  herregårdsinspektør	  Jesper	  Munk	  Andersen	  vil	  i	  sit	  foredrag	  binde	  de	  mange	  
elementer	  i	  herregårdskulturen	  sammen	  og	  gennem	  udvalgte	  eksempler	  fra	  Lolland-‐Falster	  tage	  publikum	  
med	  på	  en	  tur	  gennem	  herregårdslandskabet	  og	  historien	  bag	  fra	  middelalderens	  ridderborge	  til	  nutidens	  
produktionsenheder.	  

Sted:	  Guldborgsund-‐bibliotekernes	  foredragssal,	  Rosenvænget	  17,	  4800	  Nykøbing	  F.	  

	  

Onsdag	  den	  1.	  februar	  2012	  fra	  kl.	  19.00	  

Horologium	  Mirabile	  Lundense	  –	  restaureringen	  af	  et	  stort	  gammelt	  dansk	  ur	  i	  Skåne.	  

Foredrag	  og	  filmfremvisning	  ved	  konservator	  og	  urmager	  Søren	  Andersen,	  Virket.	  Vor	  egen	  lokale	  
hofurmager	  Søren	  Andersen	  fra	  Virket	  har	  netop	  afsluttet	  restaureringen	  af	  det	  fantastiske	  ur	  i	  Lund	  
domkirke.	  Kulturmindeforeningen	  har	  formået	  Søren	  Andersen	  til	  at	  komme	  og	  fortælle	  om	  selve	  uret	  og	  
den	  kæmpestore	  restaureringsopgave.	  Foredraget	  er	  ledsaget	  af	  ½	  times	  film	  fra	  og	  om	  restaureringen.	  

Sted:	  Guldborgsund-‐bibliotekernes	  foredragssal,	  Rosenvænget	  17,	  Nykøbing	  F.	  

	  

Søndag	  d.	  13.	  maj	  2012	  fra	  10-‐16	  

Kalke-‐,	  bindingsværk-‐	  og	  tækkedag	  på	  Frilandsmuseet,	  Maribo	  

Frilandsmuseet	  sætter	  på	  denne	  dag	  fokus	  på	  stedets	  gamle	  huse	  og	  vedligeholdelsen	  af	  disse.	  Med	  
udgangspunkt	  i	  stedets	  materialer:	  ler,	  strå	  og	  træ	  vil	  kyndige	  håndværkere	  besvare	  spørgsmål	  og	  
demonstrere	  forskellige	  håndværksmæssige	  teknikker.	  



Lørdag	  d.	  18.	  august	  2012	  –	  afgang	  fra	  Kirke	  Allé	  1,	  Rødby	  kl.	  13.	  

Tur	  på	  Rødbyegnen	  med	  Poul	  Rasmussen	  og	  Hans	  Christian	  Bentsen	  som	  guider.	  

	  

Rødbyhavn	  1909	  

Turens	  forløb	  er	  i	  skrivende	  stund	  ikke	  endeligt	  fastlagt,	  men	  foregår	  i	  området	  syd	  og	  vest	  for	  Rødby,	  	  	  hvor	  
vi	  besøger	  Rødbyhavn,	  byen	  og	  havnen	  der	  lige	  er	  blevet	  100	  år.	  Her	  skal	  vi	  høre	  lidt	  historie	  om	  den	  
udvikling	  og	  til	  tider	  afvikling	  der	  er	  sket.	  Vi	  fortsætter	  turen	  ud	  gennem	  det	  der	  engang	  var	  Rødby	  Fjord	  og	  
ser	  slusen	  i	  Kramnitse,	  og	  gør	  ophold	  ved	  Mindeparken,	  der	  ligger	  midt	  i	  det	  tidligere	  fjordområde.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Vi	  besøger	  Landet	  kirke	  hvor	  vi	  bl.a.	  skal	  høre	  lidt	  præstehistorie.	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  	  
Til	  slut	  gør	  vi	  et	  lille	  ophold	  ved	  stedet	  hvor	  Aageby	  kirke	  lå	  indtil	  den	  blevet	  revet	  ned	  i	  1775.	  

Prisen	  vil	  ligge	  på	  ca.	  50	  kr.	  og	  tilmelding	  sker	  til	  formanden	  for	  Bevaringsforeningen	  Sydlollands	  
Kulturminder	  Poul	  Rasmussen	  tlf.	  54	  60	  20	  42	  senest	  den	  10.	  august.	  
	  

Søndag	  d.	  26.	  august	  2012	  fra	  10-‐16	  

Håndværkerdag	  på	  Frilandsmuseet,	  Maribo	  

Frilandsmuseet	  samler	  denne	  dag	  omkring	  20-‐25	  forskellige	  specialiserede	  håndværkere.	  Her	  bliver	  der	  
demonstreret	  og	  formidlet	  omkring	  de	  gamle	  håndværk	  og	  der	  er	  rig	  mulighed	  for	  at	  stille	  spørgsmål	  til	  de	  
professionelle	  håndværkere.	  

	  

Den	  8.	  november	  2012	  fra	  19-‐21	  

Spøgelsesaften	  på	  Stiftsmuseet,	  Maribo	  

På	  denne	  uhyggens	  aften	  fortælles	  grufulde	  historier	  om	  spøgelser	  og	  gengangere	  på	  Lolland-‐Falster,	  og	  
der	  vil	  være	  mulighed	  for	  at	  opdage	  museet	  på	  en	  helt	  ny	  måde.	  For	  at	  komme	  i	  den	  rette	  
spøgelsesstemning	  vil	  aftenens	  eneste	  belysning	  være	  lommelygter.	  Så	  find	  lommelygten	  og	  ikke	  mindst	  
modet	  frem	  og	  kom	  med	  på	  spøgelsesjagt	  i	  den	  gamle	  museumsbygning.	  	  



Lolland-‐Falsters	  Historiske	  Samfunds	  100	  års	  jubilæum.	  

Den	  27.	  juni	  1912	  afholdt	  samfundet	  sit	  konstituerende	  møde	  i	  Maribo,	  hvilket	  indebærer	  at	  vi	  i	  2012	  kan	  
fejre	  100	  års	  jubilæum.	  

Forud	  for	  dette	  konstituerende	  møde	  havde	  en	  gruppe	  af	  lokale	  ”spidser”	  fra	  Nakskov	  i	  vest	  til	  Næsgaard	  i	  
øst	  udsendt	  et	  såkaldt	  ”opraab”	  til	  lokalbefolkningen	  med	  henblik	  på	  at	  få	  grundlagt	  en	  historisk	  forening.	  
Hensigten	  med	  denne	  forening	  var	  primært	  at	  værne	  om	  områdets	  historiske	  minder,	  fremdrage	  historisk	  
stof	  fra	  arkiverne	  og	  give	  kendskab	  til	  Stiftets	  fortidsliv.	  Et	  kendskab	  til	  egnen,	  som	  ikke	  blot	  skulle	  beskrive	  
større	  historiske	  tildragelser,	  herunder	  dagliglivet,	  men	  også	  topografiske	  forhold,	  folkeminder	  og	  
fortidskulturen	  i	  bred	  forstand.	  

Kendskabet	  til	  området	  skulle	  så	  kanaliseres	  ud	  til	  medlemmerne	  samt	  potentielle	  medlemmer	  via	  en	  
årbog,	  som	  medlemmerne	  -‐	  på	  samme	  vis	  som	  i	  dag	  –	  ville	  modtage	  gratis	  gennem	  et	  medlemskab.	  Prisen	  
for	  et	  medlemskab	  blev	  fastsat	  til	  2.	  kr.	  

Denne	  hvervekampagne	  for	  at	  få	  etableret	  en	  historisk	  forening	  resulterede	  i,	  at	  omkring	  400	  personer	  
tilkendegav	  deres	  interesse	  for	  den	  kommende	  forening	  og	  dens	  arbejde,	  og	  det	  førnævnte	  konstituerende	  
møde	  blev	  derfor	  afholdt.	  På	  dette	  møde	  blev	  der	  redegjort	  nærmere	  for	  ikke	  mindst	  foreningens	  påtænkte	  
og	  kommende	  arbejdsopgaver,	  vedtaget	  et	  udkast	  til	  kommende	  love	  samt	  nedsat	  en	  bestyrelse	  på	  12	  
medlemmer	  med	  amtsforvalter	  A.	  Holck,	  Maribo,	  som	  formand.	  

En	  sådan	  begivenhed	  kan	  Samfundet	  selvfølgelig	  ikke	  lade	  upåagtet	  hen.	  Der	  er	  derfor	  nedsat	  forskellige	  
arbejdsgrupper	  i	  bestyrelsen	  med	  henblik	  på	  at	  markere	  100	  års	  jubilæet.	  Det	  kommer	  bl.a.	  til	  at	  ske	  ved,	  at	  
det	  kommende	  års	  årbog	  bliver	  en	  bog,	  der	  indeholder	  100	  forskellige	  og	  illustrerede	  historier	  om	  kendte	  
som	  ukendte	  begivenheder,	  fund,	  genstande,	  bygninger	  m.m.	  på	  Lolland-‐Falster.	  Desuden	  påtænkes	  selve	  
jubilæet	  at	  blive	  markeret	  ved	  en	  præsentation	  af	  årbogen	  samt	  en	  reception	  på	  selve	  jubilæumsdagen	  
den	  27.	  juni	  2012.	  Nærmere	  oplysninger	  om	  arrangementet	  vil	  blive	  annonceret	  på	  vores	  hjemmeside	  
www.lollandfalstershistorie.dk	  ,	  på	  selve	  årsmødet	  i	  2012	  samt	  via	  dagspressen.	  

Ole	  Arpe	  Munksgaard	  
Formand	  	  
	  

	  

	  

	  

	  

 

   


